
 

1 

 

 

 

Provincia di Imperia 
 

O R D I N AN Z A   C O N T I NG I B I L E   E D  U R G E N T E  

 

OGGETTO: SITUAZIONE DI PERICOLO DI ALBERI MONUMENTALI DI 

 PROPRIETA’ COMUNALE – MESSA IN SICUREZZA. 

 
Ordinanza n.22/2022                                        Prot. n.30791/2022 

 

I L  S I N D A C O 

 
Premesso che le strade comunali e vicinali devono consentire il transito in piena sicurezza e 
tranquillità; 
 
Accertata la caduta di un ramo di Ficus Macrophilla detta “ Scibretta” sita dietro il Palazzo 
Comunale recando danno ad alcune auto parcheggiate; 
 
Viste le perizie dell’agronomo Dott. Ferrari Fabrizio, agli atti con Prot. n. 27524 e 27526 del 
22/09/2022, per la verifica delle condizioni fitosanitarie e di stabilità del Ficus Macrophilla di 
Piazza del Capo e di Via XX Settembre, con la quale si  attesta che il livello di pericolosità degli 
alberi è di categoria “C-D – elevata”, per l’accertata presenza di sintomi e difetti gravi tali da 
far ritenere che il fattore di sicurezza naturale degli alberi si sia drasticamente ridotto; 
 
Ritenuto che, per efficacemente prevenire il pericolo di danno, derivante dalle eventuali 
cadute delle piante o parte di esse, sia necessario emettere un provvedimento che sancisca il 
divieto di accesso e di sosta sia pedonale che veicolare per cautelare l’incolumità dei cittadini, 
al fine di provvedere con ditte specializzate a mettere in sicurezza gli alberi di Ficus 
Macrophilla; 
 
Considerata la necessità di dover tempestivamente intervenire a tutela della pubblica 
incolumità;  
 
Visto il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio; 
Visto l’art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;   

 
ORDINA  

 
1) al Comando Polizia Locale ed al servizio manutenzione comunale di attivare ogni misura 
atta a garantire la messa in sicurezza dell’area a tutela della pubblica incolumità, ivi compresa 



 

2 

  

la previsione di divieti di accesso e di sosta pedonale e veicolare nelle seguenti aree 
prospicienti  gli alberi di Ficus Macrophilla: 
- dietro Palazzo Comunale – Via Venti Settembre; 
- Piazzale Otto Luoghi. 
 
L’ufficio manutenzione dovrà provvedere a transennare tale aree apponendo adeguata 
cartellonistica a norma del C.d.S. 
 
Quanto sopra fino al termine delle condizioni di pericolo ad avvenuta messa in sicurezza degli 
alberi predetti ad opera di ditte specializzate.  
 
L’inosservanza del provvedimento sarà sanzionata ai sensi delle norme in vigore. 
 

DISPONE 
 
che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità con affissione all’Albo pretorio 
informatico e sul sito Internet del Comune di Bordighera, con contestuale trasmissione, a: 
- Prefettura di Imperia; 
- Dirigenti del Comune di Bordighera  
- Comando di Polizia Municipale;  
- Responsabile del Servizio Manutenzione del Comune di Bordighera; 
 
Alla presente Ordinanza è opponibile ricorso secondo quanto previsto dall’ordinamento 
vigente.  
 
Bordighera, lì 24/10/2022 
 
 
                                                                                            IL SINDACO 
                                                                          Dott. Vittorio Ingenito    
                               documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005                                              
 
 

              


